



Nadir Figueiredo S.A.

CNPJ Nº 61.067.161/0001-97

Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em milhares de Reais)

ATIVO	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa	5	38.880	43.334	93.698
Títulos e valores mobiliários	6	205.551	124.844	205.551
Contas a receber de clientes	7	302.429	217.382	357.070
Estoques	8	243.488	244.364	310.861
Tributos a recuperar	9	20.068	15.195	41.192
Outros créditos		7.484	9.639	6.630
Total do ativo circulante		817.900	653.757	1.015.002
NÃO CIRCULANTE				
Realizável a longo prazo				
Contas a receber de clientes	7	781	17.160	781
Partes relacionadas	12	475.170	511.964	137
Depósitos judiciais	13	1.218	1.384	263.211
Outros créditos	10b	143.469	159.761	143.469
Outros créditos		14.822	13.298	16.334
Opções de compra de ações		635.041	703.248	161.520
Investimentos em controladas	11	61.968	-	-
Imobilizado	13	353.002	367.459	482.413
Intangível	1.10b	1.218	1.384	263.211
Direito de uso	14	8.795	13.276	19.978
		424.983	382.119	765.602
TOTAL DO ATIVO		1.877.924	1.739.124	1.942.124

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
PASSIVO CIRCULANTE				
Fornecedores	16a	117.134	124.930	143.599
Empréstimos e financiamentos	15	217.396	190.953	217.396
Obrigações tributárias	17	19.374	30.832	20.069
Imposto de renda e contribuição social	17	419	-	16.645
Obrigações trabalhistas	18	26.769	27.948	32.210
Dividendos a pagar	22a	40.645	26.266	40.645
Arrendamentos a pagar	14	756	4.718	2.898
Outras obrigações	21	16.721	45.031	18.180
Total do passivo circulante		439.214	450.678	491.642
PASSIVO NÃO CIRCULANTE				
Obrigações com terceiros	16b	130.217	123.609	130.217
Empréstimos e financiamentos	15	864.894	697.410	864.894
Provisão para demandas judiciais	19	678	969	678
Benefícios por emprego	20	10.278	18.514	12.552
Arrendamentos a pagar	14	8.558	8.558	18.056
Outras obrigações	21	111.730	97.851	111.730
Total do passivo não circulante		1.126.355	946.911	1.138.127
TOTAL DO PASSIVO		1.565.569	1.397.589	1.629.769
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Capital social	22a	145.106	145.106	145.106
Reservas de lucros	22c	177.487	206.441	177.487
Outros resultados abrangentes	22d	(10.238)	(10.012)	(10.238)
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		312.355	341.535	312.355
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.877.924	1.739.124	1.942.124

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES NO PATRIMÔNIO

	Notas	Reservas de lucros				Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total
		Capital Social	Reserva de capital	Legal	Estatutária			
Saldo em 31 de dezembro de 2021		81.998	63.188	16.400	3.483	127.042	-	272.843
Resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	-	93.787	93.787
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	2.207	2.207
Efeito de conversão de moeda estrangeira	22d (i)	-	-	-	-	-	7.049	7.049
Outros resultados abrangentes	22d (ii)	-	-	-	-	-	9.256	9.256
Resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	-	9.256	93.787
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	-	-	-	-	(80)
Opções de compra de ações	1.1c	-	-	(80)	-	-	-	(80)
Aumento de Capital	22a	63.108	(63.108)	-	-	-	-	-
Resultado com grupamento de ações	22a	-	-	-	-	(6.521)	-	(6.521)
		63.108	(63.188)	-	-	(6.521)	-	(6.601)
Destinação do lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reservas	22c	-	-	4.689	-	61.348	-	(66.037)
Juros sobre o capital próprio	22e	-	-	-	-	-	-	(27.750)
		-	-	4.689	-	61.348	-	(93.787)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		145.106	63.188	16.400	3.483	181.869	(10.012)	341.535
Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas		-	-	-	-	-	-	-
Distribuição de dividendos	22e	-	-	-	-	(150.846)	-	(150.846)
Resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	159.859	159.859
Efeito de conversão de moeda estrangeira	22d (i)	-	-	-	-	-	(5.662)	(5.662)
Outros resultados abrangentes	22d (ii)	-	-	-	-	-	5.436	5.436
Resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	-	(226)	159.859
Destinação do lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-
Constituição de reservas	22c	-	-	7.992	-	113.900	-	(121.892)
Juros sobre o capital próprio	22e	-	-	-	-	-	-	(20.369)
Dividendos propostos	22e	-	-	-	-	-	-	(17.598)
		-	-	7.992	-	113.900	-	(159.859)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		145.106	63.188	16.400	3.483	144.923	(10.238)	312.355

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Nadir Figueiredo S.A. ("Nadir" ou "Companhia"), estabelecida e com as instalações industriais à Rua Júlio, s/nº, na cidade de Suzano, no Estado de São Paulo, é uma sociedade anônima de capital fechado. Os principais objetivos da Companhia são: indústria, comércio, exportação e importação de produtos de vidro, cristal, cerâmica e louça, destinados às utilidades domésticas e embalagens de alimentos e bebidas, e participações em outras empresas. A Companhia adquiriu 100% do capital da empresa Vidros Colômbia S.A.S. ("Vidros"), em 13 de outubro de 2021, com o objetivo de expansão de negócios na Colômbia. Durante o exercício de 2022, a Vidros adquiriu a Cristar TableTop S.A.S. ("Cristar"), conforme descrito na Nota 1.1 (b). Em 27 de dezembro de 2023, a Cristar TableTop S.A.S. ("Cristar"), incorporou operações da empresa Vidros Colômbia S.A.S. ("Vidros"), conforme Nota 1.1 (a). Em 19 de setembro de 2023, a Companhia abriu uma nova subsidiária, denominada Nadir Comércio Varejista Ltda, tendo como finalidade as operações e-commerce, que atualmente é operacionalizada por uma empresa externa, e passará a ser operacionalizada pela estrutura Nadir. Em 31 de dezembro de 2023 as operações desta controlada eram irrelevantes no contexto das demonstrações financeiras da Companhia. A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração, em 28 de março de 2024. 1.1 Principais eventos ocorridos em 2023 e 2022 - a) Incorporação das operações da Vidros Colômbia S.A.S pela Cristar TableTop S.A.S. - Em 27 de dezembro de 2023 foi aprovado pela Câmara do Comércio da Colômbia, incorporação reversa da Vidros pela sua controlada Cristar. O valor do patrimônio líquido da Vidros era equivalente a R\$86.939 (Oitenta e seis milhões, novecentos e trinta e nove mil reais). Neste contexto a Companhia passou a ter o investimento direto na Cristar. b) Participação acionária na Cristar TableTop S.A.S. - Em 1º de março de 2022, a Companhia, através de suas controladas, adquiriu 100% das ações da Cristar, empresa no segmento de vidro de mesa na Colômbia pertencente à Cristaleira Peldar S.A. O valor da operação foi de USD97.423.972 (Noventa e sete milhões, quatrocentos e vinte e três mil, e novecentos e setenta e dois dólares americanos), equivalente a R\$500.520. Além de trazer sinergia mercadológica e uma base de clientes complementar, essa aquisição resulta em maior capacidade para atender à crescente demanda do mercado mundial de utilidades domésticas feitas a partir do vidro, resultando em um grupo mais forte e completo, com escala global.

Valor da aquisição 500.520

Valor dos ativos líquidos adquiridos (126.993)

Ajustes a valor justo dos ativos (126.993)

Ação não alocado (165.417)

Em 31 de dezembro de 2023, do montante de R\$263.211 (R\$242.497 em 2022), o saldo de intangível em Controlada Cristar é de R\$258.585 (R\$238.987 em 31 de dezembro de 2022), registrados nas demonstrações financeiras consolidadas. c) Grupamento das Ações Ordinárias - Em 09 de setembro de 2022, foi aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária o grupamento da totalidade das ações ordinárias, na razão de 200.000 (duzentas mil) para 1 (uma) ação de mesma espécie, nos termos do art. 12 da Lei das S/A's. O valor total apurado a pagar às ações foi de R\$6.521. d) Opções de compra de ações - Em 22 de dezembro de 2022, por deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, a Companhia rescindiu o Plano de Opções de Compra de Ações. e) Plano de Ações Fantasma (Phantom Shares) - Em 27 de dezembro de 2022, por deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, a Companhia aprovou a criação de um plano de incentivos de longo prazo com base em Ações Fantasma - Phantom Shares, apresentado na Nota 30.

A Integra das notas explicativas referentes às Bases de Preparação (nota 2), Bases de mensuração (nota 3) e Resumo das Políticas Contábeis (nota 4), pode ser lida na versão digital da Demonstração Financeira da Companhia. As demais notas explicativas seguem apresentadas nessa versão:

5 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e bancos	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	38.880	43.334	93.698	127.715
	38.880	43.334	93.698	127.715

Representados por numerários em moedas nacionais e estrangeiras, em instituições financeiras de primeira linha, com disponibilidade imediata para uso. A remuneração tem como base a taxa CDI, com rendimento médio no ano de 2023 de aproximadamente 80% da taxa CDI.

6 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Aplicação renda fixa (i)	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	205.551	124.844	205.551	124.844
	205.551	124.844	205.551	124.844

(i) A aplicação em renda fixa é remunerada com base em percentual da variação do CDI, e tem como objetivo principal o suporte ao capital de giro, sem as características de equivalentes de caixa. A rentabilidade média no ano de 2023 foi de aproximadamente 100% da taxa CDI. O cálculo do valor justo das aplicações financeiras, quando aplicável, é efetuado levando-se em consideração as cotações de mercado do papel ou informações de mercado que possibilitem tal cálculo, com base nas taxas futuras de papéis similares. A Companhia obteve R\$8.950 em 31 de dezembro de 2023 (R\$16.517 em 2022) na Controladora e no Consolidado, como receita financeira, conforme Nota 27.

7 CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Mercado interno	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	297.199	261.125	321.653	272.730
Mercado externo	26.458	18.796	56.656	64.114
	323.657	279.921	378.309	336.844
Ajuste a valor presente	(1.538)	(8.200)	(1.538)	(8.200)
Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa	(18.909)	(36.179)	(18.909)	(36.146)
	303.210	234.542	357.851	291.198
Circulante	302.429	217.382	357.070	274.038
Não circulante	781	17.160	781	17.160
	303.210	234.542	357.851	291.198

O ajuste a valor presente foi calculado com base no presente recebido, com vencimento de 12 (doze) meses, com a taxa de desconto de 9% a.a. A perda esperada com créditos de liquidação duvidosa é constituída considerando análise quantitativa e qualitativa individual dos recebíveis, quando necessário, e em montantes suficientes para cobertura de eventuais perdas por não recebimentos. A análise do vencimento das contas a receber de clientes é conforme segue:

A vencer	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Vencidos:	244.989	258.815	292.915	302.544
De 1 a 30 dias	12.057	7.752	14.338	16.839
De 31 a 60 dias	1.937	2.341	3.755	3.828
De 61 a 90 dias	1.178	1.117	2.981	1.802
Acima de 90 dias	61.958	696	62.776	2.831
Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa	(18.909)	(36.179)	(18.921)	(36.446)
	303.210	234.542	357.851	291.198

Movimentação da perda esperada com créditos de liquidação duvidosa:

Saldo no início do período	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	(36.179)	(9.012)	(36.179)	(9.012)
Adições	(1.638)	(27.342)	(1.650)	(27.342)
Baixas	1.406	20	1.406	20
Reversões	17.502	(570)	(17.533)	(570)
	(18.909)	(36.179)	(18.921)	(36.179)

A Companhia com base em suas avaliações, reverteu parte da provisão com créditos de liquidação duvidosa em 31 de dezembro de 2023, referente a um grande cliente do varejo, que havia sido constituída em 31 de dezembro de 2022.

8 ESTOQUES

Produtos acabados	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	174.769	177.514	231.313	201.895
Produtos em processo	1.688	2.765	1.688	2.765
Matéria-prima	10.039	14.471	12.937	19.012
Materiais de embalagens	11.778	11.117	10.355	6.950
Almoxarifado	55.061	52.644	59.738	56.509
	247.728	252.529	316.031	287.031
Outras (Adições)/Exclusões, líquidas	(4.240)	(8.165)	(5.170)	(9.229)
	243.488	244.364	310.861	277.802

A movimentação da provisão para perdas com estoques é como segue:

Saldo no início do exercício	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	8.165	7.657	9.229	7.657
Adições	4.240	1.220	4.290	4.316
Baixas	(7.304)	(142)	(771)	(2.174)
Reversões	(7.304)	(570)		

Nadir Figueiredo S.A. CNPJ Nº 01.067.161/0001-97

no das Debêntures incidem juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, over extra grupo, expressa na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculada e divulgada diariamente ("Taxa DI"), acrescida de uma sobretaxa de 2,00% (dois por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis, por dias úteis decorridos, desde a respectiva primeira data de integralização ou a data de pagamento da remuneração até a data do efetivo pagamento. A remuneração é paga semestralmente a partir do 6º (sexto) mês (inclusive) contado da Data de Emissão, sendo o primeiro pagamento em 28 de fevereiro de 2023 e os demais no dia 28 (vinte e oito) dos meses fevereiro e agosto de cada ano, até o ano 2026. O valor unitário será amortizado, semestralmente, a partir do 30º (trigésimo) mês (inclusive) contado da data de emissão, sendo o primeiro pagamento em 28 de fevereiro de 2022 e os demais pagamentos sempre no dia 28 (vinte e oito) dos meses fevereiro e agosto de cada ano, e o último pagamento sendo na Data de Vencimento. A data de vencimento é de 7 (sete) anos contados da Data de Emissão, vencendo, portanto, em 28 de agosto de 2026. Abaixo demonstramos a tabela para pagamentos do Valor Nominal Unitário:

Percentual do saldo do Valor Nominal Unitário	
28 de fevereiro de 2022	11,1%
28 de agosto de 2022	11,1%
28 de fevereiro de 2023	12,5%
28 de agosto de 2023	14,3%
28 de fevereiro de 2024	16,7%
28 de agosto de 2024	20,0%
28 de fevereiro de 2025	25,0%
28 de agosto de 2025	33,3%
28 de fevereiro de 2026	50,0%
28 de agosto de 2026	100,0%

Sobre as debêntures emitidas em janeiro de 2022, o valor nominal unitário ou saldo do valor nominal unitário no das Debêntures incidem juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das médias diárias dos DI – Depósitos Interfinanceiros de um dia, over extra grupo, expressa na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculada e divulgada diariamente ("Taxa DI"), acrescida de uma sobretaxa de 1,70% (um inteiro e setenta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculados de forma exponencial e cumulativa pro rata temporis, por dias úteis decorridos, desde a respectiva primeira data de integralização ou a data de pagamento da remuneração até a data do efetivo pagamento. A remuneração é paga semestralmente a partir do 12º (dozeimo) mês (inclusive) contado da Data de Emissão, sendo o primeiro pagamento ocorrido em 05 de janeiro de 2023 e os demais no dia 05 (cinco) dos meses janeiro e julho de cada ano, até o ano 2028. O valor unitário será amortizado, semestralmente, a partir do 30º (trigésimo) mês (inclusive) contado da data de emissão, sendo o primeiro pagamento em 05 de julho de 2024 e os demais pagamentos sempre no dia 05 (cinco) dos meses janeiro e julho de cada ano, e o último pagamento sendo na Data de Vencimento. A data de vencimento é de 7 (sete) anos contados da Data de Emissão, vencendo, portanto, em 05 de julho de 2028. Abaixo demonstramos a tabela para pagamentos do Valor Nominal Unitário:

Percentual do saldo do Valor Nominal Unitário	
05 de julho de 2024	10,0%
05 de janeiro de 2025	11,1%
05 de julho de 2025	12,5%
05 de janeiro de 2026	14,3%
05 de julho de 2026	16,7%
05 de janeiro de 2027	20,0%
05 de julho de 2027	25,0%
05 de janeiro de 2028	33,3%
05 de julho de 2028	100,0%

Os montantes vincendos a longo prazo estão assim demonstrados

Controladora e Consolidado		
Ano	31/12/2023	31/12/2022
2024	148.141	148.437
2025	238.746	238.746
2026	274.461	284.282
2027	162.461	72.282
2028	153.085	72.282
2029	36.141	36.141
	864.894	697.410

Cláusulas restritivas (covenants financeiros)

A Companhia está sujeita ao cumprimento de índices financeiros relacionados aos contratos de empréstimos e financiamentos. A Companhia está obrigada ao cumprimento do índice abaixo, o qual está sendo atendido de acordo com as exigências contratuais.

Divida Financeira líquida (*) Até 3 vezes as medições anuais.

(*) Divida financeira líquida é calculada pela diferença entre o total empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo (incluindo financiamentos e/ou debêntures) e saldo prontamente disponível (caixa, numerários em trânsito, conta movimento em bancos e aplicações financeiras livres).

16 FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR

Controladora e Consolidado		
Ano	31/12/2023	31/12/2022
2024	148.141	148.437
2025	238.746	238.746
2026	274.461	284.282
2027	162.461	72.282
2028	153.085	72.282
2029	36.141	36.141
	864.894	697.410

Cláusulas restritivas (covenants financeiros)

A Companhia está sujeita ao cumprimento de índices financeiros relacionados aos contratos de empréstimos e financiamentos. A Companhia está obrigada ao cumprimento do índice abaixo, o qual está sendo atendido de acordo com as exigências contratuais.

Divida Financeira líquida (*) Até 3 vezes as medições anuais.

(*) Divida financeira líquida é calculada pela diferença entre o total empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo (incluindo financiamentos e/ou debêntures) e saldo prontamente disponível (caixa, numerários em trânsito, conta movimento em bancos e aplicações financeiras livres).

16 FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR

Controladora e Consolidado		
Ano	31/12/2023	31/12/2022
2024	148.141	148.437
2025	238.746	238.746
2026	274.461	284.282
2027	162.461	72.282
2028	153.085	72.282
2029	36.141	36.141
	864.894	697.410

(i) A Companhia firmou contratos junto a instituições financeiras com o objetivo de permitir aos fornecedores nos mercados interno, a antecipação de seu recebimento. Nessa operação, os fornecedores transferem o direito de recebimento dos títulos das vendas das mercadorias para as instituições financeiras. O saldo a pagar ao fornecedor fica registrado na mesma rubrica do balanço patrimonial porque não há diferença de natureza e de condições de prazo de pagamento antes e depois da antecipação. A remuneração anual desta operação foi de R\$266, registrado conta de receitas financeiras. **B. Obrigações com terceiros** - O valor de R\$130.217 em 31 de dezembro de 2023 (R\$123.609 em 31 de dezembro de 2022) refere-se ao acordo feito com antigos sócios da Nadir registrados sobre a compra e venda da Companhia, registrados no passivo não circulante, devido a incorporação reversa da controladora ocorrida em exercícios anteriores. No encerramento do exercício de 2023, o valor do principal era de R\$100.000 e a atualização monetária foi de R\$30.217 (2022 – principal era de R\$100.000 e a atualização monetária foi de R\$23.609).

A correção monetária apresentada para o passivo não circulante é calculada utilizando o IPCA acumulado durante o mesmo período da data de vencimento prevista em contrato é 02 de setembro de 2026.

17 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Controladora		Consolidado		
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
ICMS a recolher	7.758	12.178	7.758	12.178
IPR a recolher	5.240	7.791	5.240	7.791
RRF a recolher	2.297	6.822	2.297	6.822
PIS a recolher	620	628	620	628
COFINS a recolher	2.865	2.912	2.865	2.912
Outros a pagar	594	701	1.289	701
	19.374	30.832	20.069	30.832
IRPJ a recolher	255	-	16.493	33.171
CSLL a recolher	154	-	154	-
	419	-	16.645	33.171
Total no circulante	19.793	30.832	36.714	64.003

O IRPJ a recolher no consolidado, refere-se a controlada estabelecida na Colômbia, onde o recolhimento ocorre no exercício seguinte.

18 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

Controladora		Consolidado		
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Salários e encargos sociais a pagar	8.837	9.157	14.278	11.789
Provisão de férias e encargos sociais a pagar	17.932	18.791	17.932	20.382
	26.769	27.948	32.210	32.171

19 PROVISÃO PARA DEMANDAS JUDICIAIS

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, tributários, cíveis e comerciais que estão sendo discutidos tanto na esfera administrativa como na judicial, os quais, quando aplicáveis, são garantidos por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela Administração, amparada pela opinião de seus consultores legais internos e externos. A Companhia mantém provisão correspondente a processos cujo risco de perda foi considerado provável pelos assessores legais da Companhia, como abaixo demonstrado:

Controladora e Consolidado		
2023	2022	
Depósito judicial	969	969
Depósito líquido	121	121
	678	(799)

Trabalhistas e previdenciárias

Provisão	Judicial	Líquido	Provisão	Judicial	Líquido
	678	(799)	121	969	(1.065)
	678	(799)	(121)	969	(1.065)

A movimentação é como segue:

2023		2022	
Saldo no início do período	969	810	810
Adições	251	401	401
Reversões	(46)	(46)	(46)
Pagamentos	(496)	(207)	(207)
Saldo em 31 de dezembro	678	969	969

Trabalhistas - A Companhia está sujeita a ações trabalhistas, com as mais variadas características e em diversas instâncias do rito processual aguardando julgamento, movidas por ex-empregados que questionam, entre outros, o pagamento de horas extras, horas *in itinere*, adicional noturno e de periculosidade, pagamento de participação nos lucros e outros. Com base nos pareceres emitidos pelos assessores jurídicos da Companhia e no esperado sucesso de alguns julgamentos e de negociações que se devem realizar, o montante provisionado é considerado suficiente pela Administração para fazer face às perdas esperadas. **Processos com probabilidade de perda classificada como possível -** A Companhia está envolvida em outros processos tributários e trabalhistas surgidos no curso normal dos seus negócios, os quais, na opinião da Administração e de seus assessores legais, têm expectativa de perda classificada como possível, portanto, a provisão para essas demandas não necessita de constituição de provisão para o exercício destes processos. Na opinião da Administração, não se espera que qualquer desses processos tenha um efeito material sobre a posição financeira ou os resultados das operações da Companhia. Em 31 de dezembro de 2023, os montantes de riscos máximo desses processos são de R\$25.795 (R\$10.250 em 31 de dezembro de 2022).

Trabalhistas e Previdenciárias

31/12/2023		31/12/2022	
Trabalhistas	16.450	9.804	9.804
Tributárias	9.345	1.446	1.446
	25.795	10.250	10.250

Saldo no final do exercício

De acordo com a legislação vigente, as operações da Companhia estão sujeitas a revisões das autoridades tributárias pelo prazo de cinco anos com referência aos tributos federais, estaduais e municipais. Não há prazo de prescrição para exame dos recolhimentos de encargos trabalhistas e sociais. Como decorrem dessas revisões, transações e recolhimentos poderão ser questionadas e os valores identificados ficam sujeitos a multa, juros e atualização monetária.

20 PLANO DE APOSENTADORIA COMPLEMENTAR E SEGURO SAÚDE

Benefícios de planos de pensão e saúde - A Companhia oferece a seus colaboradores o plano de saúde NotreDame Intermédica Saúde S.A., em conformidade com a resolução normativa 279 da ANS, que regula a continuidade no plano pela tabela da faixa etária. Para um grupo de ex-diretores, há uma categoria especial, onde os pagamentos dos prêmios ocorrem através de boleto bancário emitidos pela Companhia diretamente em favor do segurado. O reconhecimento de ganhos e perdas atuariais é reconhecido na rubrica outros resultados abrangentes. A Companhia é patrocinadora de um plano de pensão, administrado pelo MultiBRA Fundo de Pensão - Bradesco Previdência, na modalidade de contribuição variável, que assegura renda mensal à aposentadoria por invalidez, pensão por morte, abono anual, auxílio-doença, pecúlio por morte e pecúlio por invalidez, na modalidade de benefício definido. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia mantém provisão atuarial referente aos planos de saúde e de pensão nos montantes líquidos de R\$10.278 (R\$18.514 em 31 de dezembro de 2022). Os pagamentos efetuados durante o exercício correspondem a R\$6.812 em 31 de dezembro de 2023 (R\$3.802 em 31 de dezembro de 2022), respectivamente, registradas na rubrica Despesas administrativas. As premissas utilizadas para cálculo estão dispostas a seguir:

Híbridos e Premissas

31/12/2023		31/12/2022	
Tábuas de Mortalidade Geral	AT 2000 suavizada em 10%, segregada por sexo	AT 2000 suavizada em 10%, segregada por sexo	
Tábuas de Rotatividade	Prudential 4	Prudential 4	
Taxa de Real de Desconto das Obrigações	5,4295% ao ano	6,1615% ao ano	
Taxa Esperada de Retorno dos Ativos	0,00% ao ano	0,00% ao ano	
Taxa de inflação	3,00% ao ano	3,25% ao ano	
Duração do Passivo	16,59 anos	16,89 anos	
Fator de permanência no Plano de Seguro Saúde no momento da aposentadoria	6,57% para salários até R\$ 5.000,00	1,39% para salários até R\$ 5.000,00	
	16,92% para salários entre R\$ 5.000,00 a R\$ 10.000,00	2,94% para salários entre R\$ 5.000,00 a R\$ 10.000,00	
	1,33% para salários entre R\$ 10.001,00 a R\$ 15.000,00	8,33% para salários entre R\$ 10.001,00 a R\$ 15.000,00	
	25,00% para salários acima de R\$ 15.001,01	27,78% para salários acima de R\$ 15.001,01	

Idade de Aposentadoria

60 anos	60 anos	
Valor mensal do Subsídio	R\$ 201,84, conforme observação estatística	R\$ 603,51, conforme observação estatística

Crescimento anual real do subsídio

HCTR (crescimento do custo do serviço de saúde)	2,00%	2,00%
Aging Factor (crescimento do		

Diretoria: Patrícia Taborda de Figueiredo - Diretor Presidente
Camila Lima Viana - Diretora Financeira

Morvan dos Santos Ladeira - Diretor Industrial
Paulo Figueiredo da Paula e Silva - Diretor Comercial

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, o que inclui, mas não se limita, a seguinte conteúdo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercamos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas

Despesas financeiras

31/12/2023		31/12/2022		
Juros passivos	(139.653)	(129.553)	(139.653)	(129.553)
Despesas bancárias	(697)	(2.390)	(2.257)	(3.889)
Juros passivos concedidos	(2.465)	(1.705)	(2.406)	(1.705)
Outras (i)	7.073	(12.383)	6.038	(33.405)
	(135.882)	(146.031)	(138.278)	(168.553)

Recargas financeiras

31/12/2023		31/12/2022		
Atualização monetária créditos tributários	612	5.100	612	5.100
Juros ativos	2.230	2.155	2.230	40.711
Arrendamentos de aplicações financeiras	8.950	16.417	11.615	16.417
Outras	324	480	424	480
	12.116	24.252	14.781	62.808

Variáveis cambiais ativas

31/12/2023		31/12/2022		
Variáveis cambiais passivas	98	12.877	97.387	12.875
Variáveis cambiais de atividades financeiras, líquidas	(36.439)	(1.813)	(52.375)	(104.548)
	(36.341)	11.064	45.011	(91.673)

Resultado financeiro líquido

31/12/2023		31/12/2022		
(i) Nesta rubrica, R\$757 (R\$0 em 2022) correspondem ao ajuste a valor presente do contas receber, conforme descrito na Nota 7.	(160.107)	(110.715)	(78.486)	(197.419)

28 LUCRO POR AÇÃO

(i) Básico - O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o período até a aprovação das emissões de ações. São reduzidos do lucro líquido quaisquer dividendos de ações preferencialistas e eventuais prêmios pagos na emissão de ações preferencialistas durante o período.

Numerador básico:

31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022		
Ordinárias	Total	Ordinárias	Total	
Lucro do exercício	159.859	159.859	93.787	93.787

Denominador básico (em milhares de ações):

31 de dezembro de 2023		31 de dezembro de 2022		
Ordinárias	Total	Ordinárias	Total	
Média ponderada do número de ações	1.136	1.136	1.136	1.136
Lucro líquido por ação - básico	140.72	140.72	82.56	82.56

Em 09 de setembro de 2022, foi aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária o grupamento da totalidade das ações ordinárias, na razão de 200,00 (duzentas mil) para 1 (uma) ação de mesma espécie, nos termos do art. 12 da Lei das S/A. (ii) Diluído - A Companhia não possui instrumento conversível em ações. O plano de outorga de ações aprovado em 28 de dezembro de 2020 não provoca alteração no valor do lucro básico e diluído por ação. Adicionalmente, o plano foi rescindido em 22 de dezembro de 2022.

29 GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A Administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise de risco e política de gestão de risco que a Administração pretende cobrir (câmbio, taxa de juros etc.), a qual é apreciada pelo Conselho de Administração, se aprovada para operacionalização da estratégia apresentada. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. As operações da Companhia estão sujeitas aos fatores de riscos a seguir descritos: (i) **Política de gestão de riscos -** A Companhia está exposta a riscos de mercado, sendo os principais: (i) a volatilidade da taxa de câmbio; e (ii) a volatilidade da taxa de juros. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir. (ii) **Risco de taxa de juros -** Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Usando métodos sensíveis tipo de risco, a Companhia busca diversificar a exposição ao risco que a Administração pretende cobrir (câmbio, taxa de juros etc.), a qual é apreciada pelo Conselho de Administração, se aprovada para operacionalização da estratégia apresentada. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. As operações da Companhia estão sujeitas aos fatores de riscos a seguir descritos: (i) **Política de gestão de riscos -** A Companhia está exposta a riscos de mercado, sendo os principais: (i) a volatilidade da taxa de câmbio; e (ii) a volatilidade da taxa de juros. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir. (ii) **Risco de taxa de juros -** Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Usando métodos sensíveis tipo de risco, a Companhia busca diversificar a exposição ao risco que a Administração pretende cobrir (câmbio, taxa de juros etc.), a qual é apreciada pelo Conselho de Administração, se aprovada para operacionalização da estratégia apresentada. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. As operações da Companhia estão sujeitas aos fatores de riscos a seguir descritos: (i) **Política de gestão de riscos -** A Companhia está exposta a riscos de mercado, sendo os principais: (i) a volatilidade da taxa de câmbio; e (ii) a volatilidade da taxa de juros. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir. (ii) **Risco de taxa de juros -** Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Usando métodos sensíveis tipo de risco, a Companhia busca diversificar a exposição ao risco que a Administração pretende cobrir (câmbio, taxa de juros etc.), a qual é apreciada pelo Conselho de Administração, se aprovada para operacionalização da estratégia apresentada. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. As operações da Companhia estão sujeitas aos fatores de riscos a seguir descritos: (i) **Política de gestão de riscos -** A Companhia está exposta a riscos de mercado, sendo os principais: (i) a volatilidade da taxa de câmbio; e (ii) a volatilidade da taxa de juros. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise da exposição ao risco que a Administração pretende cobrir. (ii) **Risco de taxa de juros -** Decorre da possibilidade de a Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Usando métodos sensíveis tipo de risco, a Companhia busca diversificar a exposição ao risco que a Administração pretende cobrir (câmbio, taxa de juros etc.), a qual é apreciada pelo Conselho de Administração, se aprovada para operacionalização da estratégia apresentada. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração da Companhia. As operações da Companhia estão sujeitas aos fatores de riscos a seguir descritos: (i) **Política de gestão de riscos -** A Companhia está exposta a riscos de mercado, sendo os principais: (i) a volatilidade da taxa de câmbio;